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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je návrh marketingového plánu pro společnost HASTAM,

která se zabývá službami v oblasti telekomunikací. V první části jsou zpracovány

teoretické poznatky z literatury, týkající se marketingového plánování a marketingu služeb.

V praktické části je provedená situační analýza, na jejímž základě jsou vytipovány

základní problémové oblasti firmy a je proveden samotný návrh marketingového plánu.

Klíčová slova: Marketingové plánování, marketingový plán, situační analýza, SWOT

analýza, marketingový mix, marketing služeb.

ABSTRACT

The main subject of this bachelor thesis is to design a marketing plan for the company

Štěpán Rak – HASTAM, which deals with services in the field of telecommunications and

information technologies. The first part presents the theoretical knowledge of the literature

on marketing planning and marketing services. In the practical part the basic problem areas

of the company are selected and situation analysis is performed. Based on previous

analysis, the final part of this work is devoted to proposal of specific marketing plan.

Keywords: Marketing planning, marketing plan, situation analysis, SWOT analysis,

marketing mix, marketing of services.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Návrh marketingového plánu firmy

Štěpán Rak – HASTAM, která se zabývá poskytováním služeb a prací v oblasti

telekomunikačních a informačních technologií.

Cílem bakalářské práce bude vytipování hlavních problémových oblastí firmy. Následně

dojde k navržení takového marketingového plánu, který by mohl vést k eliminaci

nebo úplnému odstranění těchto problémů. Marketingový plán bude navržen na rok 2013.

Marketingové plánování tvoří nedílnou součást každého podnikání a je důležité

pro všechny, ať už se jedná o živnostníky nebo malé firmy. Firma nikdy v minulosti

marketingovým plánem nedisponovala. Právě z těchto důvodů bude vhodné navrhnout

marketingový plán pro tuto firmu.

Nejdříve bude prostudována odborná literatura týkající se oblasti marketingového

plánování, na jejímž základě bude vypracována teoretická část. Tato část bude popisovat

základní pojmy týkající se marketingového plánování, marketingového plánu také oblasti

marketingu služeb.

V analytické části bude nejdříve popsán charakter firmy, její historie a předmět podnikání.

Další část bude věnována současnému marketingovému mixu firmy. Poté budou

vytipovány základní problémové oblasti firmy a dojde k analyzování současné situace

firmy. Tato analýza se bude skládat z analýzy vnějšího a vnitřního prostředí firmy.

Součástí analýzy budou také analýzy SWOT a PEST.

Hlavní část bude věnována samotnému navržení marketingového plánu. Budou stanoveny

základní cíle, které budou vycházet z vytipovaných problémů a ze situační analýzy. Dále

budou navrženy vhodné strategie, které povedou k dosažení těchto cílů. V neposlední řadě

budou sestaveny akční programy a rozpočet těchto akčních plánů. Závěrečná část bude

věnována kontrolním mechanizmům pro sledování plnění plánu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING SLUŽEB

Jelikož je hlavním předmět firmy poskytování služeb v oblasti telekomunikačních

a informačních technologií, je nutné objasnit základní pojmy související s marketingem

služeb.

V posledních letech dochází ve světovém hospodářství k výraznému nárůstu významu

služeb. Služby bývají doprovázeny hmotnými produkty. Příkladem je cestovní ruch,

telekomunikace a zábavní průmysl. (Vaštíková, 2008)

1.1 Služba

„Služba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé,

je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena

s fyzickým výrobkem.“ (Kotler, 2007, str. 710)

1.2 Charakteristika služeb

Kotler (2007) ve své knize uvádí pět hlavních charakteristik služeb:

Nehmotnost

Nehmotnost se vyznačuje tím, že službu nelze vnímat smysly – nelze si jí prohlédnout,

vyzkoušet, poslechnout, ochutnat či se jí dotknout). (Kotler, 2007)

Neoddělitelnost

Tato vlastnost se vyznačuje tím, že službu nelze oddělit od jejich poskytovatelů, ať už se

jedná o lidi či stroje. (Kotler, 2007)

Proměnlivost

Znamená, že služba nemusí být poskytnuta ve stejné kvalitě. Kvalita služeb závisí na tom,

kde, kým a jak jsou služby poskytovány. (Kotler, 2007)

Pomíjivost

Znamená, že služby nelze skladovat pro pozdější použití nebo prodej. (Kotler, 2007)

Absence vlastnictví
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Koupí služby spotřebitel nezískává žádné vlastnictví. Často má zákazník ke službě přístup

jen omezenou dobu. Příkladem může být dovolená, kterou člověk prožije v daný okamžik,

ale později zůstává jen vzpomínka. (Kotler, 2007)

1.3 Marketingový mix služeb

Philip Kotler a Gary Armstrong uvádějí následující definici marketingového mixu:

„Marketingový mix je soubor taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání

zákazníků na cílovém trhu.“ (Kotler a Armstrong, 2004, str. 105)

Marketingový mix zahrnoval původně čtyři prvky – 4 P:

 Product – produkt

 Price – cena

 Promotion – propagace

 Place – distribuce

(Vaštíková, 2008)

Později, ale aplikace marketingové orientace ve firmách poskytujících služby ukázala,

že čtyři P nestačí. Proto bylo nutné připojit další 3 P:

 Physical – materiální prostředí

 People – lidé

 Processes – procesy

(Vaštíková, 2008)

Jednotlivé prvky marketingového mixu jsou popsány níže.

Produkt

Produktem je všechno, co společnost nabízí zákazníkům k uspokojení jejich potřeb

(Kotler, 2007). Produktem není jen samotný výrobek nebo služba, ale patří sem například

kvalita, design, obal, sortiment a značka. (Němec, Robert, 2005. Marketingový mix: jeho

rozbor, možnosti využití a problémy [online]

http://marketing.robertnemec.com/marketingovy-mix-rozbor)

http://marketing.robertnemec.com/marketingovy-mix-rozbor
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Cena

Hodnota výrobku nebo služby, kterou jsou zákazníci ochotni zaplatit. Cena zahrnuje slevy,

platební podmínky, termíny placení, možnosti úvěru, apod. (Kotler, 2007)

Propagace

Propagace popisuje, jakými prostředky bude na zákazníky působeno. Je nezbytné,

aby zvolené prostředky korespondovaly se stanovenými cíli. Existuje pět hlavních

komunikačních nástrojů – reklama, podpora prodeje, přímý marketing, osobní prodej

a public relations. (Bednář, 2005)

Reklama – je jakákoliv placená forma neosobní prezentace. Můžeme zde zařadit například

tisk, rádiové a televizní vysílání, plakáty, billboardy, atd. (Kotler, 2007)

Podpora prodeje – jde o krátkodobé stimulování, které má povzbudit nákup či prodej

výrobku nebo služby. Nástrojem propagace jsou například prodejní prezentace, výstavy,

veletrhy. (Kotler, 2007)

Přímý marketing – přímé oslovení pečlivě vybraných cílových spotřebitelů prostřednictvím

telefonu, pošty, faxu, e-mailu, internetu a dalších nástrojů, které jsou určeny pro přímou

komunikaci. Přímé oslovení vyvolává bezprostřední odezvu a rozvíjí vztahy se zákazníky.

(Kotler, 2007)

Public relations – budování dobrých vztahů se zákazníky získáváním příznivé publicity,

budování dobrého image firmy a vyvracení fám o společnosti, které by ji mohly poškodit.

(Kotler, 2007)

Osobní prodej – jde o osobní prezentaci, která je prováděna prodejci společnosti a jejím

účelem je budování vztahů se zákazníky. (Kotler, 2007)

Distribuce

Je dalším důležitým prvkem marketingového mixu. Distribuce je činnost, která usnadňuje

přístup zákazníků ke službě či produktu. (Vaštíková, 2007)

Materiální prostředí

Šestým prvkem marketingového mixu je materiální prostředí. Materiální prostředí vytváří

určité vjemy nebo dojmy, které má zákazník například po vstupu do kanceláře, kde je daná

služba poskytována. (Janečková a Vaštíková,2000)

Mezi základní prvky materiálního prostředí patří:
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 Rozvržení prostoru

 Zařízení interiéru

 Osvětlení

 Barvy

 Značení (Janečková a Vaštíková, 2000)

Lidé

Lidé patří k důležitým prvkům marketingového mixu služeb a mají vliv přímo na jejich


[…]


(dle potřeby)

0

Časový plán syn majitele

leden –

prosinec

(každý den)

0

Dárkové předměty syn majitele leden
únor -

prosinec
1196

Novoročenky a

dárkové předměty
syn majitele listopad prosinec 890

Celkem náklady (Kč) 2086

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 5 Akční program pro cíl. 1- Udržení současných zákazníků
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Cíl 2 – Získání alespoň dvou nových větších zákazníků

Úkol
Odpovědná

osoba

Termín

přípravy
Termín akce

Náklady

(Kč)

Přímé oslovení

potencionálních

zákazníků

dcera

majitele
leden

celý rok

(2 x za týden)
0

Databáze zákazníků majitel leden celý rok 0

Vizitky

 Soutěž
majitel leden

celý rok

celý rok

1 584

1 200

Celkem náklady (Kč) 1 784

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 6 Akční program pro cíl 2 – Získání alespoň dvou nových větších zákazníků

Cíl 3 – Zvýšení povědomí o firmě

Úkol
Odpovědná

osoba

Termín

přípravy
Termín akce

Náklady

(Kč)

Letáky MHD majitel duben 3. 5.–3. 11. 8 372

Dárkové poukazy

- akce FK Štípa

- plesy

majitel

březen

leden

duben – říjen

leden - březen

3 383

Zavedení hesla

„telekomunikace

Zlín“

majitel leden celý rok 750

Reklamní plachta majitel leden celý rok 1 000

Direct mail majitel
celý rok

(dle potřeby)
0

Sponzoring majitel duben - říjen 5 000
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Dárkové předměty syn majitele únor

únor –

prosinec‚

(dle potřeby)

3 808

Webové stránky syn majitele leden celý rok 1 900

Zbožové

vyhledávače
syn majitele leden celý rok 0

Facebook syn majitele leden celý rok 0

Celkem náklady (Kč) 24 213

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 7 Akční program pro cíl 3 – zvýšení povědomí o firmě

7.5 Rozpočet

Cíl Náklady (Kč)

Cíl 1 – Udržení současných zákazníků 2 086

Cíl 2 – Získání alespoň dvou nových

zákazníků
1 784

Cíl 3 – Zvýšení povědomí o firmě 24 213

Náklady celkem (Kč) 28 083

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 8 Celkový rozpočet

Rozpočet byl stanoven na 28 083 Kč, kterou majitel akceptuje. Je nutno podotknout,

že ceny jsou orientační a jsou uváděny bez DPH.

7.6 Kontrola

Aby firma zjistila, zda marketingový plán správně funguje, mělo by docházet k průběžné

kontrole plnění stanovených cílů.

Bude vhodné, aby kontrola probíhala pravidelně jedenkrát za měsíc. Na této kontrole se bude

podílet, jak majitel firmy, tak i jeho syn.
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Jestliže bude zjištěno, že dochází ke špatnému plnění marketingového plánu, nebo že došlo

k nevhodnému zvolení cílů, či chybnému zvolení marketingových strategií, bude třeba, aby

byly navrženy takové postupy, které povedou k nápravě a tím pádem také ke splnění

stanovených cílů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout marketingový plán pro firmu Štěpán Rak – HASTAM

na rok 2013 - 2014. Firma poskytuje služby v oblasti telekomunikačních a informačních

technologií se sídlem ve Zlíně – Štípě.

Nejdříve byla prostudována odborná literatura, která se týká marketingu služeb

a marketingového plánování.

V praktické části byly vytipovány základní problémy firmy, kterými jsou nízké tržby,

problémy v marketingu a nedodržování termínů. Následně byla provedena situační analýzu

podniku, která obsahovala analýzu vnitřního a vnějšího prostředí firmy, jejichž součástí byla

také analýza SWOT a analýza PEST. Na základě situační analýzy a vytipování základních

problémů byly stanoveny tři základní marketingové cíle – udržení současných zákazníků,

získání alespoň dvou nových větších zákazníků a zvýšení povědomí o firmě. Na základě

zvolených marketingových cílů byly navrženy vhodné marketingové strategie, které povedou

k dosažení těchto stanovených marketingových cílů a následně by mohly eliminovat

nebo úplně odstranit problémy firmy. V rámci těchto strategií bylo firmě doporučeno několik

návrhů, jako je například nutnost poskytovat kvalitní služby, poskytování různých slev

současným zákazníkům, přímé oslovení potencionálních zákazníků, větší distribuce vizitek,

vytvoření oficiálních internetových stránek firmy a zavedení dalších komunikačních nástrojů.

V neposlední řadě byly stanoveny akční plány, které obsahují aktivity a způsoby, pomocí

kterých by podnik mohl dosáhnout stanovených cílů. Následně byly sestaveny rozpočty, které

vychází z těchto akčních plánů. Poslední krok byl věnován kontrole splnění stanovených cílů,

kde bylo navrženo, že kontrola bude probíhat průběžně jedenkrát za měsíc a budou

se na ní podílet majitel i se synem.

Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce, vytvoření marketingového plánu pro firmu Štěpán

Rak - HASTAM byl splněn a doufám, že pro firmu bude tento marketingový plán přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PC Personal Computer

LAN Local Area Network

ISDN

IP

VOIP

DECT

WiFi

ADSL

INELS

FK

ICT

Integrated Services Digital Network

Internet Protocol

Voice Over IP

Digital Enhanced Cordless Telecommunications

Wireless Fidelity

Asymetric Digital Subscriber Line

Systém inteligentní elektroinstalace

Fotbalový klub

Information and Communication Technology

VDSL

Very-high-data-rate Digital Subscriber line
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