Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tereza Raková

Vedoucí BP:

Ing. Ivana Londová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Návrh marketingového plánu firmy HASTAM

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 4
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem práce bylo navrhnout marketingový plán pro firmu HASTAM. Studentka pracovala samostatně a vzhledem k tomu, že se jedná o malou firmu, která nemá s marketingovým plánováním zkušenosti, práce byla náročná.

V analytické části zejména vyhodnotila současný stav marketingového mixu, provedla analýzy prostředí, vytipovala hlavní problémy, se kterými se firma potýká a návazně na to zpracovala návrh marketingového plánu pro rok 2013 – 2014.

V praktické části práce u jednotlivých návrhů plánu také provedla orientační ekonomické vyhodnocení navrhovaných opatření, zejm. v oblasti propagace. Marketingový plán ve své převážné většině obsahuje návrhy komunikačních a propagačních aktivit ke zvýšení povědomí o firmě. Postrádá hlubší rozbor a návrh aktivit v oblasti poskytování služeb, což je hlavní aktivitou firmy.

Formální a jazyková stránka práce vykazuje nedostatky (gramatické a stylistické chyby, špatně členěné odstavce a stránky, apod.)

Otázky k obhajobě:

1. Jaký bude časový plán pro realizaci navrhovaných opatření v oblasti propagace firmy HASTAM?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2012

.....
podpis hodnotitele BP